
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

COMUNE DI MONTEFANO 
Provincia di Macerata 

^^^^^^ 

 

COD.  43029                                                            

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  36 DEL  20-04-2021 

 

 

 

OGGETTO:                                                         INDIRIZZI  E  DIRETTIVE PER LA CELEBRAZIONE DI MA=    

  TRIMONI  CIVILI E COSTITUZIONI DI UNIONI CIVILI DA    

  SVOLGERSI  NELLA  SEDE CIVICA ED IN LUOGHI DIVERSI    

  DALLA CASA COMUNALE    

      

   

 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di aprile alle ore 11:45, nella 
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori: 
 

BARBIERI ANGELA     SINDACO      P   

Pianesi Claudio     VICE SINDACO      P   

Monina Mirco     ASSESSORE      P   

Sparapani Massimo     ASSESSORE      P   

TRONTO FRANCA     ASSESSORE      P   

   
  Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0       
 
 
 
 
 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario  
Dott. Bonelli Bruno 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa. 
BARBIERI ANGELA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- l’art. 106 del Codice Civile prevede che il matrimonio debba essere celebrato 

pubblicamente nella Casa Comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile; 

- l’art. 3 del D.P.R.. 3 novembre 2000 n. 396, Regolamento per revisione e 

semplificazione Stato Civile, dopo aver stabilito che ogni Comune ha un ufficio di Stato 

Civile, prevede la possibilità di disporre, anche per funzioni singole, l’istituzione di uno 

o più uffici separati di stato civile; 

- gli uffici separati di stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione 

della Giunta comunale ed il relativo atto è trasmesso al Prefetto;  

- i locali destinati alla celebrazione dei matrimoni civili sono considerati a tal fine 

Uffici di Stato Civile;  

 

Richiamata la precedente Deliberazione n. 6 del 26/01/2021 con la quale sono stati 

assunti provvedimenti atti a consentire che i matrimoni con rito civile e la costituzione 

delle unioni civili, oltre che nel Palazzo Comunale, nelle sedi all’uopo destinate, 

possano essere officiati in dimore storiche o residenze di pregio private, anche destinate 

ad attività ricettive alberghiere e di ristorazione, così come disposto dalla normativa 

sopra richiamata; 

 

Evidenziato che tale iniziativa è stata promossa nell’ottica di valorizzare il 

patrimonio storico - artistico – culturale del territorio anche attraverso la promozione di 

iniziative diversificate, non strettamente culturali, facendo conoscere, in tal modo, 

sempre di più i “pregi” di un Comune ampio e variegato nelle abitazioni, nel paesaggio 

e nei modi di fare; 

 

Considerato infatti che:  

-  è opportuno garantire a tutti gli interessati le medesime possibilità, anche in 

considerazione di poter garantire una lenta ripresa delle attività e della socialità dopo gli 

eventi traumatici causati in tal senso dalla pandemia da Covid 19; 

- per l’istituzione dell’Ufficio separato, la sede esterna deve risultare nella 

disponibilità dell’Ente, attraverso titolo giuridico (ad esempio contratto di comodato 

d’uso gratuito, di locazione, di usufrutto) tale da garantire ragionevole continuità 

temporale ed esclusività, nonché strettamente e direttamente connesso alla funzione 

amministrativa propria della Casa Comunale; 

 

Preso atto che:  

- viene comunque garantito lo svolgimento di matrimoni con rito civile e 

costituzione delle unioni civili nella Casa comunale; 

- in attuazione della richiamata Deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 

26/01/2021 e dei provvedimenti conseguenti è pervenuta un’istanza acquisita al prot. 

com. dell’Ente, finalizzata a richiedere la possibilità di svolgimento delle celebrazioni 

de quo, oltre che nella Casa comunale, anche in apposita struttura privata;  

- in attuazione della suddetta Deliberazione e degli atti conseguenti, con successiva 

Deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 29/03/2021 sono stati assunti 

provvedimenti atti ad istituire separato Ufficio di Stato Civile presso il luogo indicato, 

successivamente e correttamente trasmessa al Prefetto; 

 

Precisato che gli adempimenti espletati non precludono la possibilità ad altri 

proprietari e/o gestori di strutture ricettive di manifestare analogo interesse, che sarà 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

opportunamente valutato con le medesime modalità, atte a consentire lo svolgimento dei 

matrimoni con rito civile e la costituzione delle unioni civili in sedi private all’uopo 

destinate; 

 

Ritenuto di disciplinare le modalità di organizzazione delle attività inerenti la 

celebrazione del matrimonio civile nel territorio del Comune, nel rispetto della 

normativa vigente ed in conformità di quanto previsto dall'art. 106 all'art. 116 del codice 

civile, siano esse svolte nella Sede Civica sia negli Uffici di Stato Civile separati 

appositamente istituiti;  

 

Visti 

- lo Statuto Comunale;  

- il Codice Civile;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 

- il D. Lgs. n. 286 del 30/07/1999; 

- il D. Lgs. 165 del 30/03/2001;  

- il D.P.R.. 3 novembre 2000 n. 396; 

- le circolari del Ministero dell’Interno n. 29 del 07/06/2007 e n. 10 del 28/02/2014;   

 

Dato atto che: 

- il responsabile del procedimento è individuabile nel Vice Segretario comunale; 

- l’adozione del presente atto non comporta oneri in capo all’Ente;  

 

Acquisito i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile dei responsabili dei servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, c.1, TUEL 

267/2000 e ss. mm. ii; 

 

Acquisito il parere di conformità del Segretario comunale, del presente atto alle 

leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

Verificata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi di quanto 

previsto dal Regolamento per revisione e semplificazioone Stato Civile, approvato con 

D.P.R.. 3 novembre 2000 n. 396;   

 

Accertata la propria competenza in relazione a quanto stabilito dal vigente statuto 

comunale (art. 26 - comma 4 - lett. k) e dal capo V del TUEL, approvato con D.lgs. 

267/2000; 

 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000; 

 

con votazione unanime 

DELIBERA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2. Di stabilire i seguenti indirizzi per l’Ufficio di Stato Civile, cui si dovranno 

attenere tutti i nubendi e tutti gli operatori economici nei cui locali vengono di 

volta in volta istituite sedi per la celebrazione di matrimoni civili al di fuori 

della casa comunale:  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

- i matrimoni civili possono essere celebrati, pubblicamente e previo 

pagamento della tariffa nella misura stabilita dalla Giunta Comunale, anche 

presso immobili diversi dalle sedi comunali (valutati idonei per l’importanza 

storica, estetica o ambientale della localizzazione e che siano  riservati, con 

carattere di periodicità, alla  disponibilità comunale per essere destinate alle 

celebrazioni dei matrimoni civili), nei quali, con apposita deliberazione della 

Giunta Comunale, siano stati istituiti separati uffici dello stato civile, ai sensi 

dell'art. 3 del D.P.R n. 396/2000. Nei predetti immobili, per evitare 

problematiche organizzative agli uffici, non possono essere consentite più di 

quindici celebrazioni di matrimoni annue al di fuori dell’orario di servizio 

dell’Ufficio di Stato Civile e comunque previo assenso di volta in volta 

rilasciato dall’Ufficio comunale ai nubendi; 

- la celebrazione dei matrimoni civili può aver luogo nell'orario di servizio 

dell'Ufficio Stato Civile; ovvero nei seguenti orari previo nulla osta 

dell'Ufficio comunale competente (e comunque nei limiti di quanto sopra) e 

previo pagamento della rispettiva tariffa secondo l'allegato: 

 
GIORNI MATTINA POMERIGGIO 

DALLE ORE ALLE ORE DALLE ORE ALLE ORE 

 

Lunedì 

 

 

9,00 

 

13,00 

 

16,00 

 

19,00 

 

Martedì 

 

 

9,00 

 

13,00 

 

16,00 

 

19,00 

 

Mercoledì 

 

 

9,00 

 

13,00 

 

16,00 

 

19,00 

 

Giovedì 

 

 

9,00 

 

13,00 

 

16,00 

 

19,00 

 

Venerdì 

 

 

9,00 

 

13,00 

 

16,00 

 

19,00 

 

Sabato 

 

 

9,00 

 

13,00 

 

16,00 

 

19,00 

 

Domenica 

 

 

9,00 

 

13,00 

 

16,00 

 

19,00 

 

- le celebrazioni sono comunque tassativamente sospese durante le seguenti 

festività:  

* 1 e 6 Gennaio 

* La domenica di Pasqua ed il giorno successivo (Lunedì dell'Angelo) 

* 25 Aprile 

* 1 Maggio 

* 2 Giugno 
* 7 Agosto (Festa del Patrono San Donato) 

* 15 Agosto 

* 1 Novembre 

* 8, 25, 26 e 31 Dicembre; 

resta ferma la possibilità per l'Ufficio di escludere ulteriori giornate, in 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

relazione alle esigenze organizzative dello stesso; 

- per la celebrazione del matrimonio è dovuto il pagamento di un rimborso 

spese, come determinato ed aggiornato annualmente in delega dalla Giunta 

Comunale; l'importo del rimborso potrà essere altresì diversificato a seconda 

della residenza o meno nel Comune di Montefano di almeno uno dei nubendi 

nonché dei giorni e degli orari di celebrazione;  

- la richiesta relativa alla celebrazione di un matrimonio in una sede diversa 

dal Municipio deve essere inoltrata almeno 30 (trenta) giorni prima della data 

del matrimonio all'Ufficio di Stato Civile del Comune da parte di uno dei due 

nubendi; l'Ufficio di Stato Civile, almeno entro 15 (quindici) giorni 

antecedenti alla data prevista per la celebrazione del matrimonio, accorderà 

l'autorizzazione per l'utilizzo della sala, ovvero comunicherà, nel modo o 

nella forma ritenuta più rapida, le ragioni del mancato accoglimento 

dell'istanza; 

- I presenti indirizzi dovranno essere accettati senza alcuna riserva da tutti gli 

operatori e gestori/proprietari di strutture nelle quali sono e saranno istituiti 

separati Uffici di Stato Civile ai sensi dell’art. 3 del D.P.R.. 3 novembre 2000 

n. 396; 

 

3. Di dare atto che gli indirizzi di cui al presente provvedimento si applicano sia 

in caso di celebrazioni nelle sedi comunali che nei separati Uffici di Stato 

Civile;  

 

4. Di dare atto che l’Ufficio distaccato di Stato Civile sarà costituito 

nell’immediatezza di ogni celebrazione, previa collocazione delle bandiere 

italiana ed europea e/o altra insegna del Comune e, al termine della funzione, 

le bandiere e/o l’insegna del Comune saranno rimosse e gli atti saranno 

trasferiti all’Ufficio di Stato civile competente, ubicato nella Sede Civica, per 

la loro registrazione e custodia; 

 

5. Di stabilire che la presente deliberazione non preclude la possibilità ad altri 

proprietari e/o gestori di strutture ricettive, di manifestare analogo interesse, 

che sarà opportunamente valutato con le medesime modalità; 

 

6. Di dare atto che:  

- il Responsabile del procedimento è individuabile nel Responsabile del 

Settore I, Area Amministrativa, Vicesegretario comunale;  

- il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 

7. Di demandare al Responsabile del Settore I tutti gli adempimenti di natura 

tecnica e gestionale necessari e conseguenti all’adozione del presente atto; 

 

8. Di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere notificata ai 

gestori/proprietari di strutture nelle quali sono e saranno istituiti separati 

Uffici di Stato Civile ai sensi dell’art. 3 del D.P.R.. 3 novembre 2000 n. 396, 

che dovranno sottoscriverla per accettazione;  

 

9. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000. 

 

Inoltre, stante l’urgenza con separata unanime votazione la Giunta  



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^ 

comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 
Sottoscrizione per Accettazione 

 

 

 

__________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
Il Segretario                                                   Il Sindaco 

F.to Dott. Bonelli Bruno                          F.to Dott.ssa BARBIERI ANGELA 
 
  
 

 

Prot. N.                                                                

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. 

ORDINAMENTO EE.LL. approvato con D.L.gvo 18.8.2000 n. 267. 

Montefano li,                                                            
 Il Segretario                           

F.to Dott. Bonelli Bruno                           
 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA` 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Montefano lì, 20-04-2021 

 Il Segretario                                       
F.to Dott. Bonelli Bruno                           

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 

Montefano lì,  

 Il Segretario                                      
    Dott. Bonelli Bruno                           

  

 
 


